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Kulturjövőnk
A nemzetgyűlés költségve­

tési vitájának során a kultusz- 
tárca feladatairól és avval kap­
csolatban a magyar kultúra 
fejlesztésének szempontjairól 
magas nivóju vita kötötte le 
az általános érdeklődést. Eger 
képviselője volt az első be­
számoló, akit a magyar kul- 
tultura szeretete és nemzeti 
művelődésünk céljaiiiax vizs­
gálata vezetett a felszínen le­
vő kérdés analizálásában. Va­
lóságos oázis volt ez a két 
nap a magyar politika életé­
ben, mert kikapcsolódott a 
fejtegetésekből minden párt- 
szempont és a különböző vi­
lágnézetek és politikai irány­
zatok képviselői egyesültek a 
nemzet szellemi életének szin- 
vonalontartásáért indított esz­
mecserében. Valamennyien át­
hatva eiős nemzeti érzéstől a 
tradicionális alapokon nyugvó 
nyugati értelmű kulturfejlődést 
kívántak szolgálni hibáink 
felsorolásával és kulturális eré­
nyeink értékelésével. Müveit 
és magyar társadalom felépí­
tésének gondolatát olvassuk 
ki a közóhajból és a közös vá­
gyakozást oly magas kultur- 
fok eléréséért, hogy ez a bé- 
kediktátumokkal területileg fe­
lülkerekedett legyőzőink főié 
emelkedjék és általa, ami ben­
nünket a múltban naggyá tett, 
szellemi szupremáciánkat biz­
tosíthassuk a jövőben. Álla­
miságunk sorsa, íajiságunk 
újabb ezer esztendeje, népi 
érvényesülésünk jövendője 
függ attól, hogy szellemi fö 
lényünkkel a környező álla 
mólt impériuma alá kénysze­
rűéit magyar és idegen nem 
zetiségü testvéreinket meg 
tarthassuk elismert magas kul 
túránk áldásaiban és őket sor­
suk elbírálására ösztönözhes­
sük csői ka országunk irigyelt 
fejlődésével. De fájdalmas té­
nyekkel is kell számot vet­
nünk, midőn a közeli évek 
teendőit meghatározzuk. A 
letépett kultúrintézmények, 
<s7ámüzött tudományos és nép-

müvelődési intézeteink fönn­
tartása , mely elő tiltakozás 
és jogfentartás az ország 
megcsonkiitatásával szemben, 
súlyos anyagi kötelezettséget 
hárít az államra s egyszersmind 
a szebemi tulprodukcióval bi- ; 
zonyos szociálpolitikai fel- ! 
fogás érvényesülését aka 
dályozza.

Á szellemi proletáriátus ki­
termelése ellen ép ez oknál 
fogva kell a numerus ciausus 
törvényes intézkedéseit épség­
ben tartani, mindazideig mig 
Nagymagyarország s vele a 
normális életviszonyok hely- 
reáliának. Ezt a rendkívüli 
eszközt támadhatják sokan, 
de indokolja a magyar nem­
zet társadalmának mai élet­
érdeke. A kultuszminiszter a 
vita során tett felszólalásában 
rámutatott arra, hogy a haza­
árulók elkobzott vagyonából 
kulturális újjáépítési alapot 
kell teremtenünk, mert csak 
igy tudjuk anyagilag megala­
pozni a magyar népművelés 
jövőjét. A középiskolai reform 
megvalósítása, a nőneveléspro­
blémája, a művészeti intézmé­
nyekben folyó gazdálkodás 
gyökeres szanálása által a 
művészet megmentése : ezek 
fogják kialakítani az igazi 
nagy nemzeti kultúrát, mig

viszont iskoláinkba a modern 1 ismerés illesse Klebelsbeig 
idi-gen nyelvek bevezetése 1 gróf kultuszminisztert, aki 
pedig szorosabb kapcsolatba ; bölcs előrelátással áll élén 
fog tűzni bennünket a külföld ! közoktatásügyünknek és tör- 
nemzeteinek kultúrájával, sőt : ténelmi felelősséggel érzi át 
megnyitja Magyarország uj ! a kultúra megmentésének, 
generációja előtt" azt a dipio- ; karbantartásának es ezzel a 
máciai érvényesülést is, ame- magyar nemzet testi es szel- 
lyet sokáig nélkülöztünk s lemi feltámadásának nagy 
amely visszaszerezheti hazánk- ügyét, 
nak politikai veszteségeit. El-
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ü Falu SzöDEtség mm nagygyűlése To&aiban
Schandl Károly államtitkár nagyfontosságu nyilatkozata 

a Tokaj Hegyalja érdekében

Kiküldött tudósítónktól —
Tokaj, február 22.

Seregszemlére jöttek össze va­
sárnap Tokajban a vármegyei 
gazda és földmives társadalom 
tagjai, hogy részt vegyenek azon 
az impozáns, széles köröket meg­
mozgató és nagyarányú gyűlésen, 
melynek programját a szervezke­
dés érdekében kifejtett propagan­
dán kiviil a Falu Szövetség helyi 
szervezetének megalakítása ké­
pezte.

Részt vettek a gyűlésen Schandl 
Károly földtnivelésügyi államtitkár 
Steinecker Ferenc dr. egyetemi 
tanár, Balogh Gyula igazgató, 
Szekeres László főtitkár, Bajthay

Mihály dr. gazd. főtanácsos, a 
Szövetség központi szervezetének 
képviselői

A vármegye s egyben Thu- 
rúnszky László főispán képvisele­
tében, kit betegsége ágyhoz kö­
tött, Bernáth Aladár alispán jelent 
meg Bernáth Béla, Isépy Zoltán, 
Gosztonyi István és dr. Osváth 
Dezső főszolgabirák kíséretében. 
Részt vettek továbbá az alakulá­
son Kolumbán Lajos kir. tanfel­
ügyelő, Illésházy Endre kir. gazd. 
tanácsos, a Gazdasági Egyesület 
képviselője, Hegedűs Sándor vin­
cellériskolái igazgató, a járások

A proletárdiktatúra 
Zemplén vármegyében j

Irta : Dr. Kossuth János
(118) HL |

A cseh megszállás.
„Csak a két toló ablakot lehe­

tett kinyitni. Sok levegőnk nem 
volt, nem is igen kívántunk szel­
lőztetést, mert inkább hideg volt 
az idő. Szerencsen egy harmadik 
vagont kaptunk, úgy hogy minket 
leterheltek, amennyiben már nem 
51 en, hanem csak 40-en marad­
tunk a kocsiban, ami magában is 
elég volt, mert éjjel csak úgy tud­
tunk elférni, hogy egymás mellett 
a földön feküdtünk összepréselve, 
mint a heringek“

„Miskolcon kiengedtek kette­
sével sétálhattunk a „Verköstigungs 
stationu-hoz, ott faszoltunk meleg 
feketekávét és kenyeret. A meleg 
kávé nagyon jól esett".

,,A sajat őrségünk inkább vad 
és kegyetlen volt és az állomáso­
kon az idegen vörösök is vad te­
kintettel mértek bennünket11

Minden jobb ruhadarabot le­
néztek rólunk és pedig azért,

mert az őrség, valószínűleg fel­
sőbb utasításra, minket ellenforra­
dalmároknak és nem túszoknak 
tüntetett fel“.

, Az éjjelt átutazván, Hatvanba 
déli 11 órakor jöttünk. Megkívá­
nom itt jegyezni, hogy aki szük­
ségét el akarta végezni, a nagyobb 
állomásokon engedéllyel kiszáll­
hatott, de már később, a vége 
felé pl. Hatvantól Budapestig, te­
hát 12 —723-ig az ajtót többé ki 
nem nyitották, pedig meleg volt 
s a kisebb szükségünket is csak 
úgy végezhettük, hogy egy üres 
kompótos üveget használtunk erre 
a célra és az ajtó résén kiöntöttük 
tartalmát".

„Budapestre vasárnap (ápr. 27.) 
féíVkor érkeztünk be a keleti 
pályaudvar 1. számú érkező vá­
gányára. Ott sorakoztattak kette­
sével, katalógust olvastak fel és 
az indulási oldalon lévő felvételi 
barakba indítottak. Ott vizet, fe­
ketekávét és egy kis gulyáshust 
kaptunk. Gyengébb idegzetű túsz­
társaim azonban nem akartak az 
itt kiszolgáltatott ételekhez nyúlni, 
azon hiszemben, hogy azok meg 
vannak mérgezve. Éhes lévén, bi­
zony megkezdtem a collatiót, mire

a többiek is neki láttak. Négy 
órakor újra sorakoztattak s négyes 
sorba felállítottak és a barak előtt 
gyülekeztünk indulásra készen .

„Elindultunk a Rákóczi-uton, 
mikor a Népszínház elé értünk... 
a parancsnokot arra kértem, hogy 
átadhassam a podgyászomat a 
hordárnak, de hordár csak egy 
volt . . . Salamon parancs­
nok megengedte, hogy konflist 
vehessek s arra feltehessem a ma­
gam s más, idősebb uraknak azon 
podgyászát, amely nehéz volt . . . 
mikor az Erzsébet-köruton a me­
netünk megállapodott és én a 
konflisra tettem a podgyászt, a 
parancsnok jobb érzéstől vezérel­
tetve, azt mondta: üljek a kocsiba 
ő majd velem eljön kocsin a Mar­
kóba. Itt történt meg, hogy mikor 
a kocsiba szállók ... a publi­
kumból egy kéz nyúlik felém és 
valaki idegen akcentussal kérdi: 
kegyelmes ur mit csinál itt ?

„Santelll Italo vivómester volt, 
aki’a felvonulást látva, kíváncsi­
ságból a publikum közé elegye­
dett. Én Santellinek azt mondtam, 
hogy túsz vagyok és vigyázzon 
ne beszélgessen sokat velem, mert 
még letartóztatják. Alig hogy el-
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és falvak kiküldöttei, nagy szám­
mal a lelkészi, jegyzői és tanítói 
kar > a község intelligenciája és 
érdekelt gazda s földmives körei.

Az államtitkárt és kíséretéi a 
vasúti állomáson nagyobb számú 
küldöttség fogadta, melynek élén 
lsépy Zoltán főszolgabíró üdvö­
zölte a járás és község nevében. 
Beszédében mar itt fölhívta a fő­
szolgabíró az államtitkár figyelmét, 
a Tokaj-Hegyalja jelenlegi nehéz 
es elszomorító helyzetére, a sző­
lőtermelés nehézségeire, a borke­
reskedelem csődjére, amelyek egy­
formán forrásai a gazdasági és 
szociális bajoknak Az államtitkár 
válaszában annak szolgáltatta tel­
jes bizonyságát, hogy a földmi- 
veléstigyi Kormány nemcsak ismeri 
a Tokaj Hegyalja nehéz gazdasági 
helyzetét, hanem egyik legfonto­
sabb teendőjét képezi a bajok or­
voslása s állandóan foglalkozik a 
borvidék talp ráállításának kerdé 
sével. Liz volt a Tokajba való 
utazásának egyik célja, hogy a 
helyszínén szerezzen tapasztalato­
kat és a helyzet közvetlen tanul­
mányozásával tájékozódást a sza­
nálás végrehajtásához

Az állomásról a vendégek lo­
vas bandériumtól kísérve ko­
csisorban vonultak Karniss Istx án 
esperes vendégszerető házához, 
hol az államtitkár küldöttségeket 
fogadott s onnan az állami pol­
gári iskola tornaierméoe, melyet 
akkorra zsúfolásig megtöltött az 
érdeklődő közönség.

A gyűlést Mosolygó József gör 
kath lelkész nyitotta meg, akiben 
Tokaj község minden társadalmi, 
gazdasági cs szociális mozgalma 
egyik agilis és legtevékenyebb 
mozgatóját bírja. Üdvözölte a 
megjelenteket s kiemelte az ala­
kítandó szervezet célját, jelentő­
ségét. A megnyitó után Beniath 
Aladár alispán olvasta föl Thu- 
ránszky László főispánnak Schundl 
Károly államtitkárhoz intézett kö­
vetkező levelét :

Méllóságos Uram!
Le sem írhatom, mennyire bánt, 

hogy ez az infámis katarrhusos 
torokfájás éppen most szegez az 
ágyhoz", mikor Te, Méltóságos 
Uram — mint kitűnő földmive- 
lésügyi Miniszterünk fáradhatatlan, 
agilis munkatársa — először lá­
togatod meg a mi szegény, elar- 
vult, a sorozatos sorscsapásoktól j 
agyonsanyargatott Tokaj Hegyal­
jánkat es én, mint ennek évtize- \ 
dek óta elnöke — nem fogadhat- j 
lak személyesen, nem üríthetem 
az első tokajhegyaljai nedűvel telt j 
poharat a mi kedves vendégeink ! 
egészségére, —- nem mondhatok . 
élő szóval Isten hozottat !

Teszem ezt tehát Írásban! Te­
szem abban a reményben, hogy , 
e; az első látogatásod nem az ; 
utolsó is egyben a mi Tokaj- ! 
Hegyaljánkon ! Hogy engedni fog- j 
tok hivó szavának, — hogy Mi- j 
nisztereddel, a mi — a Tokaj- ' 
Hegyalja — Miniszterével mielőbb j 
felkeresitek, mielőbb megtisztelitek 
látogatásotokkal ismét! Hogy ne 
mondhassák, hogy árva Hegyalja, | 
hogy legyen neki az ö fenkölt 
személyében ismét egy Darányija, 
a Te magas személyedben egy 
Dobokayja, egy Lónyavja.

Megérdemli azt ez a drágakő 
veitől megfosztott országunknak a 
maga nemében egyedül álló ékes­
ségé ! — ez az igazgyöngysor, 
amely a nagy magyar Alföld nya­
kat — alatta a Bodrog és Tisza 
ezüst szalagjaival — ékesíti . . 
amelyet szeretni, becézni, gon­
dozni, kezelni kell, mert na sze­
retettel nem gondozzák, fényét 
veszti, elhal, megsemmisül !

Szeressétek hát és ne hagyjá­
tok megsemmisülni ! kérve kér ra

mentem — amint később Santelii 
elmeselte — négy vörös le akarta 
tartóztatni, aki passzusát előmutat­
ván, igazolta hogy olasz állam­
polgár, tehát le nem tartóztatható, 
mire a publikum meg akarta a 
vörös katonákat lincselni".

„Mi először a menet után men­
tünk a konflissal, de a parancs­
nok észrevrvén, hogy a csőcselék 
kellemetlen megjegyzéseket tesz 
rám, mint burzsujra, és a sok 
podgyászia, amit enyémnek gon­
doltak, meghagyta a kocsisnak, 
hogy menjen a menet élére és 
amikor odaérkeztünk, egyenesen 
elhajtaioít a Markóba, úgy, hogy 
én ezáltal — amint én társaimtól 
utólag értesültem —- nagyon kel­
lemetlen scénáktó! és helyzettől 
menekültem meg. A túszmenet 
háta mögött ugyanis tüntető mun 
káscsoport jött, a menet előtt pe­
dig toborzó csoport járt.*)

*) A mub heiyenkint durva szitkokat, 
maid „ ámpavasra velük" s hasonló fe­
nyegetéseket hallatott. A toborzo menet 
etőtt oldalra tereltek a túszokat s „le 
a kalappal ‘ üvöltésekkel kényszeritettek 
őket, hogv fedetlen fővel nézzék »égik 
a söpredék elvonulását

(Folyt, köv.)

őszinte tisztelőd :
Thnrúnszky László s. k.

a T.-h. elnöke

Dr. Steinecker Ferenc egyetemi 
tanar a Szövetség céljait, jelentő­
ségét ismertette s a szövetKezés- 
ben való összetartás és összefogás 
szükségességét fejtegette A Szer­
vezet nem kér, nem kivan tagjai­
tól semmi áldozatot, mert önzet­
lenül dolgozik tagjai érdekében 

Majd általános várakozás köze­
pette dr. Schandl Károly állam­
titkár emelkedett szólásra s tar­
totta meg széles keretekben folyó 
beszédét, mely arról győzhette 
meg a Tokaj-Hegyalja érdekeltsé-

get, hogy a földmivelésiigyi kor­
mány teljes mértékben át van 
hatvT a válságos helyzetben síny­
lődő Hegyalja gazdasági meg­
mentésének feladataitól.

— Azt akarjuk, mondotta, 
hogy a föld népe visszanyerje 
régi erejét és régi jólétét. Nem 
engedhetjük azt, ami évtize­
deken át történt, hogy meg­
feledkezzenek a magyar falu 
roi, de azt sem, hogy a jó­
hiszemű falusi nép a nyomor 
vámszedőinek áldozata legyen.

Az egész országban 
halijuk a panaszt, hogy pan­
gás van az egész gazdasági 
életben, a kereskedelemben 
és az iparban egyaránt. Vajon 
nem bizonyítéka-e az idei év 

! annak, hogy mennyire a me*
! -/őgazdaság az alapja az egész 
: ország jólétének, mennyire 
j érdeke az iparnak és keres- 
! kedeivmnek, hogy a mező 
: ga daság talpraálljon és meg- 
! erősödjék Akarjuk, hogy eiós 
! gyáripar fejlődjek, de vigyázni 
; kell, hogy inig ennek erősö- 
í óését nagy áldozatokkal biz 

tos r.juk. a másik oldalon az 
, ország gazdasági alapját, a 

mezőgazdaságot, túl nagy ál 
dozafoknak ki ne legyük.

Különösen a szőlőgaz­
da-ag az, mely ezt a krízist 
évek t mi szenvedi. Szőlőink 
na ív részét megtartottuk s 
m;. a 380.000 k. holdon pár 
százezer család megélhetése 
áttol függ, hogy értékesíteni 
tudják e termésüket. Nagy 
sajnálattal látom hogy ez a 
kérdés a magyar közvéle­
ményben nem r.y. mull előre 
olvaa mértékben, amint meg­
érdemelné.

A magyar bortermelést, 
különösen Tokajhegyaija ter­
melését a lengyel piac érdekli. 
Már a mull év végén megin­
dultak Ausztriával és Cseh­
országgal a tárgyalások s az
utóbbiak még most is folya­
maiban vannak. Főlíeszem. 
hogy az az engedékenység, 
inelvet a cseh kereskedelmi 
Törekvésekkel szemben tanú­
sítunk, viszonzásra talál és 
sikerülni fog szerződésekre 
lépnünk A lengyel kormány 
kiküldötteivel már egy hét 
óta folynak a tárgyalások s

raja
m
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minden valószínűség szerint 
sikerülni fog velük a legtöbb 
kedvezmény elve alapján meg­
egyezni. A kedvező vámtéte­
lek lehetővé fogják tenni, 
hogy a Tokajhegyaija bor­
készlete a lengyel piacon 
rendkívüli előnyös elhelyezést 
nyerjen, miáltal a válság meg­
oldását nagy lépéssel vittük 
előre.

Sok szó esik a mező­
gazdasági és borgazdasági hi­
telről. Ha azonban a borér­
tékesítés lehetősége nem nyí­
lik meg, a hitel csak fél meg­
oldás, melyre nem szabad 
építeni. Felelőssegem tudatá­
ban jelentem ki, hogy a ma­
gyal gyáriparnak áldozatokat 
kel hozni, mert hiába van 
4 5 vállalat, mely dolgozik,
ha emellett 380.000 hold ma­
gyar főid s a Tokajhegyaija 
elpusztul. A maga különleges 
helyzeténél fogva első a föld 
s ha ennek van megélhetése, 
akkor életképes az ipar és 
kereskedelem is.

A magyar nemes borvidé­
kek lentartása érdekében kor­
látozásokat kell tenni oly vi­
dékekén, amelyek mást is 
termelhetnek mint bort s ezért 
egv pillanatra sem habozunk, 
ha erre szükség lesz, hogy a 
tokaji b >r érdekében a bor­
törvényt módosítsuk.

Beszéde végén még arra muta­
tott rá az államtitkár, hogy a 
munkásvédelemnek tért kell nyer- 
nyernie a gazdasági politikában, 
s ezért a kormány nemcsak a bal­
esetbiztosítást, hanem az aggkori 
biztosítást is törvénybe kívánja 
iktatni. Propagálja a Falu Szövet­
séget, amely nem politizál, nem 
politikai alakulat, hanem erős vára 
az elhanyagolt s önmagában sem 
eléggé gondozott falu-érdekeknek.

A nagy tetszéssel fogadott be­
széd után Erdélyi Aladár nemzet­
gyűlési képviselő szólalt föl, kinek 
gyújtó hatású szónoklata alatt tűnt 
fel leginkább a vármegyei nemzet­
gyűlési képviselők távolléie s emiatt 
erősebb megjegyzések is hallat­
szottak a hallgatóság soraiból. 
Balogh Gyula a Szövetség igaz­
gatója és Szekeres László főtitkár 
a Szövetség céljait, feladatait és 
szervezetét ismertették az alapsza­
bályokkal kapcsolatban.

Majd lsépy Zoltán főszolgabíró 
indítványára egyhangú lelkesedés­
sel kimondották a tokaji fiók meg­
alakítását s megválasztották: disz- 
elnököknek Karniss István rk. 
esperest és Horváth János ref. 
lelkészt, elnökké Mosolygó József 
gör. kath. lelkészt, ügyvezetőnek 
Záborszky Kálmán igazgató-tanítót 
és 30 tagú választmányt. Mosolygó 
elnök zárószavaival lelkes hangu­
latban ért véget a gyűlés, melyet 
látogatott társasebéd követett. — 
Ezen az első felköszöntőt lsépy 
Zoltán főszolgabíró mondotta a 
kormányzóra. Különösen frappáns
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volt a sok között Steinecker Fe­
renc egyetemi tanár felszólalása, 
aki a vármegyét s annak tisztika­
rát köszöntötte gazdag történelmi 
reminiszsenciákkal színezett be­
szédben.

Nem hagyhatjuk végül megem­
lítés nélkül a Tokaji Bortermelők 
R.-T.-ának figye'méf és vendég­
szeretetet. A társaság vezetősége 
a legnagyobb előzékenységgel ka­
lauzolta az államtitkárt és a ven-Ji.vwuv.il. 1UUZ.UUU Cl L. Uliuiumiiu*! >-v/ -----

A gyűlés zavartalan lefolyása s dégeket a kincseket rejtő s külön
a közönség impozáns megmozdu- 1 látványossággal is szolgáló Rákó- 
iíc -'•zi IrnrahpH ninréiéhpn 1 889. éslása Isépy Zoltán főszolgabiró és 
a község agilis elöljáróságának, 
Harívogel Ferenc vezetőjegyzőnek

czi korabeli pincéjében 1889. és 
1901-es évjáratú asszu borok kós­
toltatásával mutatva be a boroknartvogei rerenc vezetojvg) zuucts, iuudia>avai muiauu a 

érdeme, akik a nemzeti közérdek ! királyát (a királyok borát) mint a 
tanúsított megértő fogékonysággal j melynek érdekében minden akció 
jártak elől és mutattak példát a helyénvaló és nemzeti érdek, 
további szervezkedésre. —
uuvj-írj- rí* i* - * ■É«ti>i>«u

Ceszállifják a köztisztviselői kölcsönök
kamatlábát

Dr. Görgey István nemzetgyűlési képviselő határozati 
a javaslatának eredménye

— Ültessünk gyümölcsfát.
Unghváry József faiskolája Czeg- 
léd. Budapesti irodája VI.. And- 
rássy-ut 561 Telefon ; 162 -72. 
Kérjen árjegyzéket!

CigoPBttázift fin?
Sodorjon J a n i n a papírt!
nI)*- «*v** “ i »’«*v**
SZUIbTiT-JLZ.-

Dr. Görgey István nemzetgyii 
lesi képviselőnk legutóbbi parla­
menti beszéde során tudvalevőleg 
egy határozati javaslatot nyújtott 
be, amelyben arra kérte a kormányt, 
hogy a Pénzintézeti Központ útján 
az állami közalkalmazottaknak 
nyújtandó kölcsön kamatlábát a 
jelenlegi 17 n!o-ról szállíttassa le. 

Értesülésünk szerint képviselőnk

ezen akciójának eredményeképen a 
pénzügyminiszérium és a Pénzin­
tézeti Központ között máris foly­
nak a tárgyalások és számítások 
arra nézve, hogy a jelenlegi ka­
matteher mennyivel mérsékeliessék 

Döntés előreláthatólag a közeli 
napokban lesz és a közalkalmazot 
tak körében minden bizonnyal nagy 
megnyugvást fog kelteniKrtesulesunK szemű Ktpviseiuun.
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— Áthelyezések. Kliegl Rezső 
állomásfőnököt, aki rövid ittléte 
alatt úgy hivatali, mint társadalmi 
téren általános megbecsülésre és 
kedveltségre tett szert, a miskolci 
személypályaudvarra helyeztek át.
Az állomás személyzete társasva- 
osora keretében vasárnap este bú­
csúztatta el a vasúti étteremben.
Utóda a személypályaudvar főnök­
ségében Williger Gyula felügyelő 
Bánrévéről helyeztetett át.

— Elhalasztotta a kultusz- 
miniszter a sátoraljaújhelyi 
orth. izr. sefard hitközségi vá 
lasztást. A sátoraljaújhelyi orth. 
izr. sefard hitközség tagjai panaszt
tettek a kultuszininisxtériumnál,
hogy a január hó 11-én tartott 
tisztújító váiasztáson a választási 
bizottság valamint a választók lajst­
romának összeállításánál a legsú­
lyosabb szabálytalanságok történ­
tek A panasz szerint a választás 
vezetősége 30- 40 olyan tagot vett 
föl a szavazók lajstromába, akik 
bár honositásnk folyamatban van, 
de az ügy elintézéséig mint nem 
magyar ’honosok választói joggal 
nem bírhatnak. Felvettek továbbá 
olyanokat is, akik kultusz adót 
nem fizetnek s mégis, beiktatta­
lak utólagosan az adófizetők laj­
stromába. A központi iroda Kor- 
nitzer Salamon szerencsi lakossal 
vizsgáltatta meg a dolgokat, aki­
nek eljárása nem keltett kozmeg- 
nyugvást s nem különösen azon 
ténykedése, hogy e hó 22-ere új­
ból kitűzte a választást. A minisz­
térium most az ez ellen beadott 
panasz folytán elhalasztatta a vá­

lasztást s az alispánt hívta föl a 
panasz megvizsgálásara s jelen­
tése alapján fog a továbbiakról 
dönteni.

— Étterem megnyitás. Már­
cius 1-én újból megnyílik a Club 
étterem, hogy a mindennapi élet­
nek erről a szükségesebb és prak­
tikusabb oldaláról szolgálja a kö­
zönséget és elégítse ki a nélkü­
lözhetetlen szükségleteket. Az ét­
terem tulajdonosa különösen arra 
kíván sutyt helyezni, hogy olcsó 
és jutányos árakkal, a havi abo- 
nama előfizetések legméltányosabb 
szinten tartásával érdemelje ki a 
bizalmat s ezért a havi előjegyzé­
seket már most elfogadja. Aránvo 
sabb rezsivel, a luxusadő alul in­
kább mentesülve, polgári árak mel­
lett figyelmes és előzékeny kiszol­
gálást igér a tulajdonos s a ne­
héz viszonyokban is a közönség 
érdekeinek meglátásával akarja ét­
termét a régi kedvelt és keresett 
hellyé tenni

— A vámsi jéggyár létesítése 
reményekkel biztat, amennyiben a 
város igen kedvező 300 millió 
koronás ajánlatot kapott napi 280 
q. jég termelésére. Ajánlatot ka­
pott a város 30 évi törlesztéses 
kölcsön felvételére is s az aján­
lat közelebbi részleteinek tárgya­
lása most van folyamatban.

„ Tolvaj cseléd. A rendőrség 
őrizetbe vette Motorka Illésr.é min­
denes cselédet, aki hat napi szol­
gálat után dr. Hodossi Kiss Ernő 
ügyvédnél értékes fehérneműket 
lopott el. A közönségnek oka van 
az elővigyázatra mert eddig Mo­
torka lllésné minden kenyéradóját 
meglopta.

Hétfőn a franciából átdol­
gozott „Baj van Zsófival1 ci­
nt ü bohózat előadása vonzott 
telt házat. Az élénk menetű, 
gördülékeny és kacagtató elő­
adás sok derűt fakasztott a 
nézőtéren. A szereplők olyan 
tempót diktáltak, mely élénk 
lüktetést adott az egesz elő­
adásnak. A Kochmeister csa­
lád tagjai : Mátrai, Nemes 
Bella, Gabányi Böske, Har- 
sánvi Nelli tudásuk hatásos 
eszközeivel formálták ki a je­
les família egymáshoz illő tí­
pusait, Gymesi Gizi, Molnár 
Lili, Just Gyula. Weszely, 
Kürthy és Fekete Imre egy­
aránt ~ jól játszották meg a 
nem nagyerkölcsü darab a- 
gyonirt, agyonperniutált es 
variált bohózatos figuráit. El­
végre is a közönség igen jói 
mulatott s a nevetés arany- 
kincse sugározván be a fáradt 
kedélyeket, mindvégig hálás 
volt a szereplőknek.

A Szultán

előadása megint csak azt bi­
zonyította. hogy bármily ér­
tékesek legyenek is a i égi 
operettek, a közönség az új­
szerűség után vágyik s a lel­
tári darabok nem tudnak elég

közönséget vonzani. A darab 
címszerepében Halmi Vera 
brillírozott a legnagyobb köny- 
nyedséggel oldva meg sok és 

i nehéz énekszámát, Bellák 
í Aranka, Falussy, Ekecs és 
! Weszely kedves, ötletes és 
j friss játéka tette a sikert meg- 
I érdemeltté.

Heti műsor.
Csütörtökön kitűnő müso- 

; ru, változatos Kabarét Estély 
1 mulattatja a közönséget., A 

jobbnál-jobb számok a társu 
lat minden tehetségének ki- 
tünőszerepeket biztosítanak.

A „Pompadour1* péntek, 
szombat, vasárnap esti előadá­
sát nagy várakozás előzi meg. 
Kedves mese, elringató han­
gulatok, pompásan megkom­
ponált jelenetek bájos fi- 

! nomságal messze kiemelik ezt 
S az operetett az átlagosak kö­

zül, nem is szólva Harsányt 
j Zsolt pompásan csengő ver- 
1 seiről és Faill Leó kedves, be­

hízelgő szövésű muzsikájáról.
Vasárnap délután a „Süt a 

nap“ fog a délutáni átlagot 
meghaladó publikumot von­
zani.

L~.ri.r-ri r

Tftuaszi idényre!
WERNER ARANKA

Igyebmek»t|
SZüLOtUí

Erzsébetkirályné-ucca 18- sz.
I készít fiú és leányka ruhákat I 
és kabátokat a legújabb párizsi 

1 divatlap szerint ízléses kivitelben ]
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A bodrogközi járás föszolgabirájától.

538/1925. szán.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye bodrogközi járásához tartozó 

nagyrozvágyi körjegyzőségben átszervezés folytán s 
a m. kir. belügyminiszter urnák 212231/1925. számú 
engedélye alapján betöltés alá kerülő

adóügyi jegyzői állásra
pályázatot hirdetek s felhívom mindazokat, akik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy képesítésüket s eddigi 
működésűket igazoló bizonyítványokkal felszerelt pa^
lvázati kérvényüket hozzám legkésőbb folyó ev 
március 23-áig adják be, mert a később beerkezó
pályázati kérelmeket figyelembe venni nem fogom.

Az állás javadalma a törvényszerű illetmények. 
A választást folyó évi március 24-én délután 3 

órakor a nagyrozvágyi körjegyzői irodában fogom 

megtartani.
Ricse, 1925. évi február hó 23-án.

Dr. Osváth,
főszolgabiró.
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lrópapirok Másolópapírok „ >,

írógéppapírok Foealmazópapir Milimétcrpapirok „ „
Irógépszallagok Kereskedelmi levélpapírok tekercsekben és ’méterenként

lrógép-indigópapirok Borítékok o -...só Araké,, tapl-atök!
t„vAbbA iroda.ei.xeroK.rk <» ^ ?lcsó levélpapír v asar meg tart 1
BSaSStitiSSSSS! *r - Sauihety. - Telelőn 126.■vines és másolólrónok 1 AZ VlV . ,

]11| | ^nemü- és papirkereskedésöbet^Saujhejf.

A szerencsi járás főszolgabirájától.

Szám : 853 1925

Póhjáznti hirdetmény.
Zemplén vármegye 

Mezőzombor községben nyug •)

be" ,eVÖ vezető-jegyzői állásra

i-MATTS
előirt képesítésükét. edd'^ Kvokkal felszerelt pálya- 
bizliatóságukat igazoló j márdus hó JO-ének
zsti kérvényüké hozmán b te„ beadott,
d. e. 12 oraia.g nyújtsak e be nem
vagy kellően fel nem szerelt Kérvényt úgy

veszek. , a r nm 1924 B M. sz.
a, áuás javadalma a 141.UUU >

Szerencs, 192o. tebr. 19 Qosztonyi,
főszolgabíró.

T

CD

CD

* k w*»

fizetési nehézségekkel
küzdő kereskedők lovánál.biza­
lommal Forgács é. Tar.*. Kér
eeveztetö irdajahoz Buűapt b i, 
g>V, Erzsébet-tér 3, feje melót.

’ Telefon: 94—74.

000005352535353053

Houses Balázs Souilte
Elvállal mindennemű

jérji cs not k&upotc átslsiú- 
tását, javítását és lisztitását.
Ritotzi-utca 13. (Diámmá! szerabín.
Baktáron mindenféle férfi 

gyapjukalapok minden színben

0000000S000B

M
.... .. . f„_7Ük hooy a Tokaj vidéki Termény- 
Kozluii'- szöveg alattjelmi Részvénytarsasag _és -vukereskedemu ^r^eTfrtezvénytársiság az 

Tokaj .ote!ep.iu)>>tl be,w- közgyűlésén
m-?4 évi junius ho 1-en tartói tlukx
iy ,, •,i„jlr0 fpi<470111 olását hataiozui ei, a nm afeloszlásai, il.etye fe-bzamouu. ct 738/2, sz.
sátoraljaújhelyi k,r. JX^S beiegveztetni rendelt, 
végzésével a cegieg -<■ \XXV1I. t.-c. 202. §-a

Egyidejűleg az f^szvénvtársaság hitelezőit a 
értelmében a nevezel - * - zétételétől számított

ezennel le,hívjuk.jeien
hal felszámoló-bizottság.

BUB8PE5T1 r 
NEMZETKÖZI MB

1925
ÁPRILIS 18-27-IG

Rendezi a
BUDAPESTI KERESKEDELMI 

ÉS IPARKAMARA.
Felvilágosítás kapható: a miskolci 
Keresk. és Iparkamaránál, a Sato 
aljaujhelyi lpartestuletnél, továbbá 

a vásár rendezőségnél 
BUDAPEST, V., SZEMERE-UCCA 6 

Kedvezményes utazás és visum 
Lakáskiutalás

Budapest, Ráday-ucca 14.
Teljes anyagi garancia mellett
készít elő vidéki magántanuló- í 
kát is. Jegyzetek, j

legolcsóbb napi áron min- 
den mennyiségben

itürihtf! házhoz szÉlliha topható.

Bútorkereskedők!!!1
Príma temör bühlifa hilészotáh.

és eteiéu -. . . ------
TITHN RÓBERT E3 TARSAm««w»
SÁTORALJ,ÜJjHKl.Y. Telep A„drás-y_m2_-_Teg^__

. HitÖnŐ ---- - , , „
Olcsón, kedvező fizetés' feltételek 

1 mellett:
PLANT A faárugyárnál

Budapest, VII , Pob-utcaW- |

B®siÍBsassiaasEsíÍEaass^B0B

Könyvnyomdánk helyisége
Vármegyeház 111. udvar, i. enl^j

r^est^l Dob-utca SO. J
^ wyi Géza r '•iKazKal

Nyomatott a iaptulaidooos; Zemplén könyvnyomda és lapkta -
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